Дело №5-1240-2002/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 октября 2024 года		  	                                          г.Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
 Коневой А.Д., *** года рождения, уроженки ***, не работающей, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

08.10.2024 в 01 час. 05 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск ул.Мира строение 11/1 на парковке с торца магазина «Семейный Магнит» Конева А.Д., управляя транспортным средством Хендэ Элантра, государственный регистрационный знак ***, совершила дорожно-транспортное происшествие, наезд на препятствие, а именно на фасад магазина «Семейный Магнит», повредив облицовочную плитку. После чего водитель Конва А.Д. в нарушение ПДД РФ оставила место ДТП, участником которого она являлась, то есть нарушила пункт 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Конева А.Д. при рассмотрении дела об административном правонарушении вину признала, пояснила, что она действительно совершила ДТП при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах. Не справилась с управлением, въехала в стену магазина «Магнит Семейный», испугалась и уехала с места ДТП. В ГИБДД о совершенном ДТП не сообщала.
Потерпевшая Ш. и представитель потерпевшего Т., извещенные надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, не явились, о причинах неявки суду не сообщили.
Учитывая, что потерпевшая Шестакова О.В. и представитель потерпевшего Трубин Д.А. извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки суду не сообщили, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Коневой А.Д. в их отсутствие.
Мировой судья, заслушав Коневу А.Д., исследовал следующие доказательства по делу:
 - протокол об административном правонарушении *** от 09.10.2024, согласно которому 08.10.2024 в 01 час. 05 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск ул.Мира строение 11/1 на парковке с торца магазина «Семейный Магнит» Конева А.Д., управляя транспортным средством Хендэ Элантра, государственный регистрационный знак ***, совершила дорожно-транспортное происшествие, наезд на препятствие, а именно на фасад магазина «Семейный Магнит», повредив облицовочную плитку. После чего водитель Конва А.Д. в нарушение ПДД РФ оставила место ДТП, участником которого она являлась, то есть нарушила пункт 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Коневой А.Д. разъяснены, с протоколом ознакомлена, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью в соответствующих графах протокола. Протокол составлен в отсутствие потерпевшей Шестаковой О.В. и представителя потерпевшего Т., извещенных надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
- телефонограмму в адрес Ш.;
- телефонограмму в адрес Т.;
- сопроводительное письмо о направлении копии протокола об административном правонарушении в адрес Т., Ш.;
- объяснение Т. от 08.10.2024, согласно которому 08.10.2024 по прибытию на рабочее места по адресу: ул.Мира, 11/1, около 10-00 час. обнаружил разбитую плитку на фасаде здания гипермаркета со стороны ул.Мира. при просмотре камер видеонаблюдения, установлено, что в 01-05 час. 08.10.2024, неизвестный автомобиль красного цвета совершил столкновение, после чего, не выходя из авто покинул территория парковки гипермаркета «Магнит Семейный». Перед началом дачи объяснений были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также ст.25.2, 17.9 КоАП РФ;
- копию доверенности АО «Тандер» на имя Т.;
- копию паспорта на имя Т.;
- фото места совершения ДТП, из которого следует, что повреждена плитка фасада здания;
- схему места ДТП от 08.10.2024, на которой указано место наезда;
- фото автомобиля до совершения наезда, в момент совершения наезда, а также момента когда а/м покинул место ДТП. При исследовании фото Конева АД. Подтвердила, что на фото зафиксирован ее автомобиль и что именно она управляла а/м в момент данного ДТП;
- объяснение Коневой А.Д. от 08.10.2024, согласно которому 08.10.2024 в 01 час. 05 мин. находясь по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Мира, напротив стр.11/1, магазин «Магнит Семейный», она управляла т/с Хендэ Элантра, государственный регистрационный знак ***, не справившись с управлением допустила наезд на здание «Магнит Семейный», стр.11/1, после чего, незамедлительно уехала, в данном ДТП и в том, что покинула место ДТП вину признает. Перед началом дачи объяснений были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также ст.25.1 КоАП РФ;
- осмотр транспортного средства от 09.10.2024, которым осмотрено т/с Хендэ Элантра, государственный регистрационный знак ***, установлены повреждения: переднее правое крыло; передний бампер;
- карточку операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения на имя Коневой А.Д. до 29.12.2032;
- карточку учета транспортного средства Хендэ VI Elantra, государственный регистрационный знак ***, согласно которой собственником указанного автомобиля является Ш.;
- реестр административных правонарушений.
В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п.1.2 ПДД РФ, дорожно-транспортное происшествие – это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 ПДД при дорожно- транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия, сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления ДТП, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (п. 2.6.1 ПДД).
Указанные положения возлагают на водителя обязанность не покидать место ДТП независимо от вины данного водителя в ДТП.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Таким образом, действия Коневой А.Д. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, ее имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность правонарушителя, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коневу А.Д. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                    Е.А.Таскаева